
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    447    DEL     14/06/2017 

GENIUS  LOCI  -   EVENTO  REALIZZATO  A  CATTOLICA  DAL  22  AL  25 
APRILE  2017  A  SOSTEGNO  DELLE  AZIENDE  DEI  PAESI  COLPITI  DAL 
TERREMOTO  -  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE 
FLAMINIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 457 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 447 del 14/06/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  186  del  20.12.2016  ad 
oggetto: NATALE 2016 – Rif. D.G. 164/2016 Contributi economici al Comitato Flaminia per la  
realizzazione  del  Progetto  “Cattolica  in  Festa”  -  Integrazione  di  spesa ,  con  la  quale 
l'Amministrazione  Comunale  ha  concesso  all'Associazione  Flaminia  un  contributo  di  € 
10.354,00  ad  integrazione  di  quello  precedentemente  concesso  –  D-G.  n.  164/2016  a 
sostegno della realizzazione di eventi di animazione nel Centro Storico della città;

DATO  ATTO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1000  del  29.12.2016  ad 
oggetto:  NATALE 2016 - Spese accessorie agli eventi in programma durante il periodo natalizio –  
dicembre 2016/gennaio 2017 – Impegno di spesa, si è provveduto ad impegnare l'importo di € 
10.354,00 a favore dell'Associazione Flaminia;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 14.04.2017, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: GENIUS LOCI – Evento dal 22 al 25 aprile 2017 a  
sostegno delle aziende dei Paesi colpiti dal terremoto – Concessione gratuita di spaz i, con la quale, vista 
la grande valenza sociale e umanitaria dell'evento organizzato dall'Associazione Flaminia 
con  sede  a  Cattolica  in  Piazzale  Berlinguer  27/G,  l'Amministrazione  Comunale  ha 
concesso: l'autorizzazione alla realizzazione dell'evento, il Patrocinio, l'utilizzo gratuito degli  
spazi di Piazza Mercato e l'utilizzo gratuito delle casette di legno di Piazzale Roosevelt;

DATO ATTO che con deliberazione di cui sopra, l'Ente ha ritenuto di accogliere la 
richiesta pervenuta con prot. n. 12510 del 23.03.2017 dall'Associazione Flaminia, con la 
quale  la  stessa  dichiarava  di  avere  avuto  dei  risparmi  sulla  spesa  del  Natale  poiché  il 
Comune di  Cattolica  aveva ridotto il  numero degli  eventi  e  di  trasferire  l'importo di  € 
10.354,00  dal  progetto  “Cattolica  in  Festa”  al  progetto  “GENIUS  LOCI”,  previa 
rendicontazione delle spese sostenute;

VISTO il prot. n. 19410 del 18.05.2017 pervenuto dall'Associazione Flaminia a nome 
del suo Presidente dott. Achille Albanesi, con il quale la stessa presenta la rendicontazione 
delle spese sostenute debitamente documentata e richiede la liquidazione del contributo di  
cui sopra;

DATO ATTO che il CIG ZFA1CBE66B è stato annullato in quanto l'importo di € 
10.354,00 riconosciuto all'Associazione Flaminia è un contributo – Rif. D.G. n. 186/2016;

RITENUTO di dovere procedere in merito;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

Pratica n. 457 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 447 del 14/06/2017 Pag. 2 di 4



– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di approvare l'erogazione del contributo di € 10.354,00 all'Associazione Flaminia 
con sede a Cattolica in Piazzale Berlinguer 27/G per quanto esposto in premessa;

3) di dare atto che dal 22 al 25 aprile in Piazzale Roosevelt e in Piazza Mercato, si è 
svolto  l'evento  “GENIUS  LOCI”,  evento  con  prodotti  della  gastronomia 
artigianale;

4) di dare atto che l'evento, oltre ad avere avuto carattere solidale ed umanitario, in 
quanto  erano  presenti  numerose  aziende  di  prodotti  gastronomici  colpiti  dal 
terremoto, le quali sono state ospiti gradite di alcune strutture ricettive della nostra 
città, ha riscontrato un ottimo successo di pubblico;

5)  di  dare  atto che l'Associazione Flaminia  con prot.  n.  19410 del  18.05.2017 ha 
presentato  la  rendicontazione,  debitamente  documentata  e  depositata  agli  atti 
d'ufficio, delle spese sostenute per la realizzazione di parte degli eventi del Natale 
2016 e per l'organizzazione/gestione della manifestazione GENIUS LOCI;

6) di dare atto che il CIG ZFA1CBE66B è stato annullato in quanto l'importo  di € 
10.354,00  riconosciuto  all'Associazione Flaminia  è  un contributo  – Rif.  D.G.  n. 
186/2016; 

7) di  liquidare  il  contributo  di  €  10.354,00   all'Associazione  Flaminia  con  sede  a 
Cattolica in Piazzale Berlinguer 27/G, il cui impegno spesa era stato preso con D.D. 
n. 1000/2016;

8) di dare atto che l'Associazione con sede a Cattolica è senza finalità di lucro, come si 
evince dallo Statuto depositato agli atti d'ufficio; 

9) di dichiarare che la spesa di cui sopra, non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010,  
convertito in  L.  n.  122/2010 ss.  mm. ii.,  in  quanto rientra  nell'ordinaria  attività 
affidata all'ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni, attività prevista nel PEG 2017 

Pratica n. 457 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 447 del 14/06/2017 Pag. 3 di 4



in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016 ss.mm.ii.; 

10) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

11) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Polizia Municipale Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Bilancio

Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/06/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 457 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 447 del 14/06/2017 Pag. 4 di 4


